
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI DI PRELIEVO SACCHE 

DI SANGUE CON PRODUZIONE STRUMENTALE 

AUTOMATIZZATA DI EMOCOMPONENTI, PER LE NECESSITA’ 

DELLA STRUTTURA INTERAZIENDALE IMMUNOEMATOLOGIA 

E MEDICINA TRASFUSIONALE A.O. S.CROCE E CARLE  - ASL 

CN1, PER UN PERIODO DI 36 MESI. AGGIUDICAZIONE ALLA 

DITTA FRESENIUS KABI ITALIA S.r.l. DI ISOLA DELLA SCALA 

(VR) IN ESITO A PROCEDURA APERTA – GARA n. 8578520 - 

CIG N. 9245985C2F – IMPORTO DI FORNITURA TRIENNALE 

EURO 1.149.623,80 IVA 22% COMPRESA.  CIG DERIVATO ASL 

CN1 94407365CD – IMPORTO PRESUNTO ASL CN1 EURO 

611.368,25 IVA COMPRESA. 

 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 
Visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

Nominato con nota prot. n. 92102 del 22.07.2022; 
 
Attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
Individuata la Dott.ssa Roberta GARIS quale Responsabile del procedimento; 
 

Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 

0001913 del 13/10/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Richiamata la deliberazione n. 331 del 06.10.2022 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 630 del 
04/10/2021. Riattribuzione deleghe” – Allegato 1 Capo 1.4 n. 1; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i “Codice dei contratti 
pubblici”; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 122 del 28.04.2022 ad 
oggetto: programma biennale degli acquisti di forniture e servizi D.M. 
16.01.2018 N. 14 – Approvazione programma biennale anni 2022-2023; 
 
Dato atto che la procedura di gara in oggetto è compresa nella 
programmazione sopra indicata; 
 
Visti il Disciplinare di Gara, il Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale ed 
i relativi allegati, depositati agli atti d’ufficio, approvati, per la parte di 
competenza, da apposito Nucleo Tecnico nominato con determinazione n. 413 
del 28.02.2022; 
 
Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
S.p.A. attive, ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - 
convertito in legge 30/07/2004 n.191 - ma che la fornitura in service di cui 
all’oggetto non rientra, per tipologia, specifiche tecniche e caratteristiche 
richieste dagli utilizzatori, nei prodotti proposti in convenzione attiva; 
 
Richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 “Individuazione delle categorie 
merceologiche ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 
66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89” e dato atto 
che la fornitura in service oggetto del presente provvedimento non rientra nelle 
relative categorie merceologiche; 
 
Vista la determinazione n. 1012 del 27.05.2022 con la quale è stata indetta gara 
a procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i, da espletarsi 
mediante piattaforma telematica SINTEL, per l’assegnazione della fornitura in 
service di sistemi di prelievo sacche di sangue con produzione strumentale 
automatizzata di emocomponenti, per le necessità della Struttura Interaziendale 
Immunoematologia e Medicina Trasfusionale A.O. S.Croce e Carle – ASL CN1, 
per un periodo di trentasei mesi – Gara n. 8578520 – CIG N. 9245985C2F; 
 
Dato atto che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte 
fissato per il giorno 08/07/2022 è pervenuta nr. 1 offerta della seguente Ditta: 
 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

Prot. / Id. Doc. Sintel Data Mitt. 

1657030872626 05/07/2022 DITTA FRESENIUS KABI ITALIA S.r.l. 

 
Preso atto che in data 11/07/2022 si è svolta, in seduta riservata, come previsto 
dal Disciplinare di Gara, l’apertura sulla piattaforma SINTEL, della busta 
telematica contenente la documentazione amministrativa della ditta offerente, 
per verifica della presenza e conformità della documentazione presentata con 
successiva ammissione della Ditta, come risulta dal verbale prot.  0086645 

redatto in pari data e custodito agli atti della scrivente Struttura nonché 
pubblicato sul profilo del committente; 
 
Richiamata la determinazione 1439 del 22/07/2022 di nomina della 
Commissione Giudicatrice incaricata della valutazione tecnica dell’offerta, ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.; 
 
Accertato che il provvedimento di nomina della Commissione Giudicatrice 
unitamente ai curricula dei suoi componenti è stato pubblicato sul profilo del 
committente ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 comma 1) del D. Lgs. 
50/2016 s.m.i.; 

 
Dato atto che, in data 03/08/2022 si è svolta, in seduta riservata sulla 
piattaforma SINTEL, l’apertura della busta telematica contenente la 
documentazione tecnica come da verbale prot. 0097184 di pari data, 
conservato agli atti della scrivente Struttura nonché pubblicato sul profilo del 
committente; 
 
Preso atto che la Commissione Giudicatrice ha provveduto ad esaminare, in 
seduta riservata, l’offerta tecnica e la campionatura prodotta e sulla base dei 
criteri di valutazione indicati nel Disciplinare di Gara, ha attribuito i relativi 
punteggi così come risulta dal verbale in data 04/10/2022, custodito agli atti 
d’ufficio e come di seguito riepilogati: 
 

Criterio di valutazione Punteggio Tabellare 
(T) 

Punteggio 
Discrezionale (D) 

Saldatori    

Segnalazione dello stato saldatura 2  

   

Bilance elettroniche basculanti da prelievo:   

Volume personalizzabile anche in corso di 
prelievo 

3  

Presenza di sensore posizionamento tubo nel 
clamp 

3  

Presenza di allarme tramite lettura bar code di 
lotto sacca scaduto 

0  

Posizionamento e funzionalità della Tastierina  5,6 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

a comandi o altro sistema distaccato dal corpo 
della bilancia   

   

Scompositori automatici:   

Possibilità di rottura automatica del cono di 
frattura 

4  

Deareazione automatica del plasma 4  

Modalità e automatismo della chiusura e 
apertura porta frontale  

 5 

Presenza di dispositivo automatico in grado di 
trasferire la soluzione conservante 
contestualmente alla separazione 

5  

   

Sacche multiple T&B 450 ml:   

Esame campionatura: dispositivo per la 
venipuntura/campionamento maneggevole, 
ergonomico e pratico nell’uso 

 12 

Esame campionatura: qualità delle sacche 
(etichettatura e tracciabilità, copriport, ago, 
filtro) 

 16 

Presenza di sistema di chiusura nella linea di 
campionamento delle provette di tipo 
irreversibile 

5  

TOTALE PUNTI: 64,6   

 
Accertato che l’offerta esaminata ha ottenuto il punteggio di sufficienza tecnica 
previsto dal Disciplinare di Gara; 
 
Dato atto che, in data 07/10/2022, si è proceduto, sulla piattaforma telematica 
SINTEL, all’inserimento dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica della ditta 
partecipante e all’apertura dell’offerta economica, come da verbale agli atti prot. 
125455 di pari data, dal quale risulta quanto segue: 
 

Totale offerta economica : Euro 942.314,59 IVA esclusa 
 

 Punteggio tecnico: 64,66 

 Punteggio economico: 30 

 Punteggio Totale: 94,66 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione della fornitura in service di 
sistemi di prelievo sacche di sangue con produzione strumentale automatizzata 
di emocomponenti, per le necessità della Struttura Interaziendale 
Immunoematologia e Medicina Trasfusionale AO S.Croce e Carle di Cuneo -  
ASL CN1, per un periodo di 36 mesi, alla Ditta FRESENIUS KABI ITALIA S.r.l.  
con sede legale in Isola della Scala (VR) – Via Camagre, 41 - P.IVA/C.F. 
03524050238 - alle condizioni economiche riportate nell’Offerta Economica 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

prot. IB/eg/2844/2022 del 15.06.2022 e per un importo totale di Euro 
942.314,59 IVA esclusa, oneri della sicurezza inclusi, come di seguito 
dettagliato: 

 
ASL CN1 – CIG Derivato n. 94407365CD 
 
SACCHE MULTIPLE T&B per la preparazione di globuli rossi concentrati in 
soluzione conservante anticoagulante, plasma e buffy coat con filtro in linea per 
globuli rossi concentrati: 
 
Q. tà 36 mesi: N. 36.000 
Descrizione: Sacche quadruple T&B per la raccolta sangue con filtro morbido in 
linea per la leucodeplezione dei GRC 
Codice prodotto:   CQ32255 
Codice CND:    B0101020101 
Codice RDM:   1499614/R 
Confezionamento:   24 pz. 
Prezzo conf. netto IVA:  233,28 
Prezzo unitario                             9,72 
 
PINZE SPREMITUBO 
Q. tà 36 mesi: N. 4 
Descrizione: Pinze a rulli spremi tubi in PVC mod. MTS-01 
Codice prodotto:   B103208 
Codice CND:    B99 
Codice RDM:   2213281/R 
Confezionamento:   1 pz. 
Prezzo conf. netto IVA:  220,00 
Prezzo unitario                             220,00 
 
 
 
STRUMENTAZIONE (Completa di accessori come da dettaglio offerta agli atti - 
“Allegato 8”) 
 
Nr. 25 bilance basculanti modello Compoguard cod. 9029611 
Nr.   4 Scompositori automatici modello G5 Plus cod. 9026501 
Nr. 15 Saldatori portatili modello CompoSeal Mobilea cod. 9027011 
Nr.   2 Saldatori da banco modello CompoSeal Slim cod. 9029701 
 
Totale importo annuo noleggio strumentazione (comprensivo di assistenza 
tecnica full risk) pari a Euro 50.007,17 oltre IVA 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

Riepilogo: 
 

 Importo 
complessivo 

Totale importo materiale di consumo per 36 mesi  350.800,00  

Totale importo noleggio strumentazione (comprensivo di 
assistenza tecnica full risk) per 36 mesi  

150.021,51 

Totale offerta economica per 36 mesi  500.821,51 

Oneri di sicurezza per rischi da interferenza  300,00  

Totale complessivo fornitura per 36 mesi  501.121,51  

 
 

A.O. S.Croce e Carle  
 
SACCHE MULTIPLE T&B per la preparazione di globuli rossi concentrati in 
soluzione conservante anticoagulante, plasma e buffy coat con filtro in linea per 
globuli rossi concentrati: 
 
Q. tà 36 mesi: N. 36.000 
Descrizione: Sacche quadruple T&B per la raccolta sangue con filtro morbido in 
linea per la leucodeplezione dei GRC 
Codice prodotto:   CQ32255 
Codice CND:    B0101020101 
Codice RDM:   1499614/R 
Confezionamento:   24 pz. 
Prezzo conf. netto IVA:  233,28 
Prezzo unitario                             9,72 
 
PINZE SPREMITUBO 
Q. tà 36 mesi: N. 4 
Descrizione: Pinze a rulli spremi tubi in PVC mod. MTS-01 
Codice prodotto:   B103208 
Codice CND:    B99 
Codice RDM:   2213281/R 
Confezionamento:   1 pz. 
Prezzo conf. netto IVA:  220,00 
Prezzo unitario                             220,00 
 
 
 
STRUMENTAZIONE (Completa di accessori come da dettaglio offerta agli atti - 
“Allegato 8”) 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

Nr. 11 bilance basculanti modello Compoguard cod. 9029611 
Nr.   4 Scompositori automatici modello G5 Plus cod. 9026501 
Nr. 12 Saldatori portatili modello CompoSeal Mobilea cod. 9027011 
Nr.   1 Saldatori da banco modello CompoSeal Slim cod. 9029701 
Nr.   1 Meccanismo per filtrazione modello CEFS01 cod. B102934 
 
Totale importo annuo noleggio strumentazione (comprensivo di assistenza 
tecnica full risk) pari a Euro 29.884,36 oltre IVA 
 
Riepilogo: 
 

 Importo 
complessivo 

Totale importo materiale di consumo per 36 mesi  350.800,00  

Totale importo noleggio strumentazione (comprensivo di 
assistenza tecnica full risk) per 36 mesi  

89.653,08 

Totale offerta economica per 36 mesi  440.453,08 

Oneri di sicurezza per rischi da interferenza  740,00  

Totale complessivo fornitura per 36 mesi  441.193,08  

 
Dato atto che, nei confronti della Ditta aggiudicataria sono in corso le verifiche 
sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara in merito alla sussistenza 
dei requisiti di ordine generale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., 
l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla conclusione delle verifiche 
sopra indicate; 
 
Accertato che, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e della 
Deliberazione del Direttore Generale ASL CN1 nr. 528/2013, inerente 
l’approvazione e introduzione nelle procedure di affidamento del patto di 
integrità, la ditta offerente ha sottoscritto ed allegato, all’offerta presentata, il 
predetto patto, agli atti della scrivente Struttura; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 734 del 09.12.2021 
avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2022 dei Budget economici trasversali 
attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1”;  
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 8 del 05.01.2022 avente 
ad oggetto: “Anno 2022 – programmazione annuale delle attività a rilevanza 
economica afferenti alla Macro Area di spesa DAM e prima assegnazione per le 
relative spese; 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

Stabilito che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell'ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile della Macro Area DAM 
relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento; 
 
Ritenuto di individuare, nell’ambito dell’ASL CN1, quale Direttore 
dell'esecuzione del contratto il Sig. Maurizio Gelli – Referente Servizio 
Ingegneria Clinica – ASL CN1, che sarà tenuto a comunicare tempestivamente 
eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza, ai sensi della vigente 
normativa anticorruzione, e a cui comporterà lo svolgimento delle attività 
previste dal DM 49/2018 e di individuare quale assistente al DEC la Sig.ra 
Sabrina Mondino – Funzionario Delegato – S.S. Esecuzione, Controllo Contratti 
e Logistica – ASL CN1 per la gestione del contratto anche dal punto di vista 
tecnico-contabile (gestione su NFS); 
 
Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di 
incompatibilità con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili 
collegamenti soggettivi e ai seguenti rapporti: 
 

- Rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- Rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di approvare i verbali in premessa indicati, custoditi agli atti della scrivente 
Struttura; 
 
Di procedere all’aggiudicazione della fornitura in service di sistemi di prelievo 
sacche di sangue con produzione strumentale automatizzata di 
emocomponenti, per le necessità della Struttura Interaziendale 
Immunoematologia e Medicina Trasfusionale AO S.Croce e Carle di Cuneo -  
ASL CN1, per un periodo di 36 mesi, alla Ditta FRESENIUS KABI ITALIA S.r.l.  
con sede legale in Isola della Scala (VR) – Via Camagre, 41 - P.IVA/C.F. 
03524050238 - alle condizioni economiche riportate nell’offerta “Allegato 8 - 
Offerta Economica ID SINTEL 1657030872626 - prot. IB/eg/2844/2022 del 
15.06.2022” agli atti d’ufficio e per un importo totale di Euro 942.314,59 IVA 
esclusa, oneri della sicurezza inclusi, come di seguito suddiviso: 
 
 Importo triennale ASL CN1                        Euro 501.121,51 oltre IVA 
          Importo triennale A.O. S.Croce e Carle      Euro 441.193,08 oltre IVA 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

9 

 

 
Di prendere atto che è stato acquisito il CIG derivato relativamente all’ASL CN1 
che risulta essere il seguente: 94407365CD; 
 
Di dare atto che, nei confronti della Ditta aggiudicataria, sono in corso le 
verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara in merito alla 
sussistenza dei requisiti di ordine generale; 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., 
l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla conclusione delle verifiche 
sopra indicate; 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 10) lettera a) del D. Lgs. 50/2016 
s.m.i., non si applica, per la presente procedura, il termine dilatorio di cui al 
comma 9 del medesimo articolo; 
 
Di dare atto che il costo complessivo relativo alla fornitura in oggetto, per un 
periodo di 36 mesi, per quanto di competenza dell’ASL CN1, ammonta ad Euro 
501.121,51 IVA esclusa (Euro 611.368,25 IVA compresa), oneri della sicurezza 
inclusi e sarà imputato come segue: 
 

Anno 
competenza 

Nome del 
budget 

Conto Descrizione conto Importo 
IVA 

esclusa 

Importo 
IVA 

compresa 

      

 
2022 

 
DAM/ACQ 

 
3.10.01.64 

 
Acquisti dispositivi 
medici 

 
19.960,00 

 
24.351,20 

 
2022 

 
DAM/ACQ 

 
3.10.05.04 

 
Canoni per beni 
strumentali sanitari 

 
8.334,53 

 
10.168,13 

 
2023 

 
DAM/ACQ 

 
3.10.01.64 

 
Acquisti dispositivi 
medici 

 
116.860,00 

 
142.569,20 

 
2023 

 
DAM/ACQ 

 
3.10.05.04 

 
Canoni per beni 
strumentali sanitari 

 
50.007,17 

 
61.008,75 

 
2024 

 
DAM/ACQ 

 
3.10.01.64 

 
Acquisti dispositivi 
medici 

 
116.860,00 

 
142.569,20 

 
2024 

 
DAM/ACQ 

 
3.10.05.04 

 
Canoni per beni 
strumentali sanitari 

 
50.007,17 

 
61.008,75 

 
2025 

 
DAM/ACQ 

 
3.10.01.64 

 
Acquisti dispositivi 
medici 

 
97.420,00 

 
118.852,40 

      



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

10 

 

2025 DAM/ACQ 3.10.05.04 Canoni per beni 
strumentali sanitari 

41.672,64 50.840,62 

 
Di nominare, nell’ambito dell’ASL CN1, quale Direttore dell'esecuzione del 
contratto il Sig. Maurizio Gelli – Referente Servizio Ingegneria Clinica – ASL 
CN1, che sarà tenuto a comunicare tempestivamente eventuali cause ostative 
di cui sia a conoscenza, ai sensi della vigente normativa anticorruzione, e a cui 
comporterà lo svolgimento delle attività previste dal DM 49/2018 e di individuare 
quale assistente al DEC la Sig.ra Sabrina Mondino – Funzionario Delegato – 
S.S. Esecuzione, Controllo Contratti e Logistica – ASL CN1 per la gestione del 
contratto anche dal punto di vista tecnico-contabile (gestione su NFS); 
 
Di dare atto che la quota da accantonare ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., quantificata in base ai criteri stabiliti dal vigente 
regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 88/2022, ammonta ad 
Euro 9.475,00 e che l’accantonamento verrà effettuato sul conto 3101634 del 
bilancio di competenza; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Logistica e Direzione 
Amministrativa dei Presidi Ospedalieri – Coordinamento Ordini, alla S.C. 
Tecnico – Settore Ingegneria Clinica, alla S.S. Patrimonio, per gli adempimenti 
di competenza; 
 
Di trasmettere copia del presente provvedimento all’A.O. S.Croce e Carle per 
gli opportuni provvedimenti. 
 

 
 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

o suo sostituto 

 Avv. Maura ACCHIARDI 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


